
 

 

 

  

 
БАХЧИСАРАЙСЬКА 

РАЙОННА РАДА 
РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

БАГЪЧАСАРАЙ 
БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСЫ 

РЕШЕНИЕ 
 

                                                       12   сессии                                                            3 созыва 
 

г. Бахчисарай 

                   от 19.05.2025г.                      № 183 
 

 

О внесении изменений в решение 84 сессии 

Бахчисарайского районного совета Республики Крым  

1-го созыва от 25.03.2019 № 847 «Об утверждении 

Правил землепользования и застройки муниципального 

образования Верхореченское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым» 

 
 

 

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым, учитывая требование Министерства 

жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым 

от 13.02.2025 № 01-34/1432/14.1 

 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 
 

 

1. Внести изменения в решение 84 сессии Бахчисарайского районного совета 

Республики Крым 1-го созыва от 25.03.2019 № 847 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки муниципального образования Верхореченское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым», следующие 

изменения:  

1.1. Том 2 «Градостроительные регламенты» дополнить:  

- статьей 62 Иная зона объектов отдыха и туризма регионального значения 

(ИН-1/КРТ); 

- статьей 63 Иная зона объектов отдыха и туризма регионального значения за 

границами населённых пунктов (ИН-1.1/КРТ), согласно приложению № 1 к 

настоящему решению; 

1.2. На карте градостроительного зонирования отобразить границы  Иной 



зоны объектов отдыха и туризма регионального значения (ИН-1/КРТ), также 

границы Иной зоны объектов отдыха и туризма регионального значения за 

границами населённых пунктов (ИН-1.1/КРТ), согласно приложению № 2 к 

настоящему решению; 

1.3. На карте границ территорий, предусматривающих требования к 

архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строительства, 

границы Иной зоны объектов отдыха и туризма регионального значения (ИН-

1/КРТ), также границы Иной зоны объектов отдыха и туризма регионального 

значения за границами населённых пунктов (ИН-1.1/КРТ), согласно приложению 

№ 3 к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Официальный сайт 

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым» 

(https://raysovet-bahch-rk.ru) и разместить на портале Правительства Республики 

Крым; 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования; 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по земельным, имущественным, коммунальным и экологическим 

вопросам. 

 

 

Председатель районного совета                                                         О.В. Урайкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://raysovet-bahch-rk.ru/


Приложение № 1  

к решению Бахчисарайского районного совета 

Республики Крым 12 сессии 3 созыва 

от 19.05.2025г. № 183 
 

Статья 62 Иная зона объектов отдыха и туризма регионального значения, (ИН-1/КРТ) 
 

1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства: 

 

Код. Основные виды 

разрешённого использования 

Код. Условно разрешённые 

виды использования 

Код. Вспомогательные виды 

использования 

2.4 Передвижное жилье 

3.1 Коммунальное 

обслуживание 

3.3 Бытовое обслуживание 

4.4 Магазины 

4.6 Общественное питание 

4.7 Гостиничное обслуживание 

4.8.1 Развлекательные 

мероприятия 

4.9 Служебные гаражи 

4.9.2 Стоянка транспортных 

средств 

5.1. Спорт 

5.2 Природно-познавательный 

туризм 

5.2.1 Туристическое 

обслуживание 

5.5 Поля для гольфа и конных 

прогулок 

9.3 Историко-культурная 

деятельность 

12.0 Земельные участки 

(территории) общего 

пользования 

- - 

 

2. Предельные размеры земельных участков и параметры разрешённого 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства: 
 

Основные виды разрешенного использования 

 

Код вида 

разрешенного 

использования 

земельного 

участка 

Разрешенное 

использование 

земельных 

участков и 

виды 

объектов 

капитального 

строительства 

Предельные (минимальные и (или) максимальные 

размеры земельных участков и предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства) 

2.4 Передвижное 

жилье 

Размещение сооружений, пригодных к использованию в 

качестве жилья (палаточные городки, кемпинги, жилые 

вагончики, жилые прицепы) с возможностью 

подключения названных сооружений к инженерным 

сетям, находящимся на земельном участке или на 

земельных участках, имеющих инженерные 

сооружения, предназначенных для общего пользования 



Минимальный размер земельных участков - не подлежит 

установлению; Максимальный размер земельного участка - 

не подлежит установлению; 

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению Максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению 

 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

3.1 Коммунальное 

обслуживание 
Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения 

физических и юридических лиц коммунальными 

услугами. Содержание данного вида разрешенного 

использования включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2. 

 

Минимальные размеры земельных участков на объекты: 

Для котельных – 0.7 га; Станции водоподготовки – 1га; 

Для насосных станций – 50 кв.м; 

Для телефонных станций – не подлежит установлению; 

Для гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и 

аварийной техники – 300 кв.м; Для автостоянок не 

подлежит установлению; 

Для зданий или помещений, предназначенных для приема 

физических и юридических лиц в связи с предоставлением 

им коммунальных услуг– 400 кв.м; 

Для трансформаторных подстанций - не подлежит 

установлению; Для тепловых пунктов – не подлежит 

установлению; 

Для газораспределительных пунктов – 6 кв.м; 

Максимальные размеры земельных участков на 

вышеуказанные объекты - не подлежит установлению либо 

в соответствии с МНГП; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 5 м; от красной линии проездов – не менее 3 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 

реконструкция объектов капитального строительства в 

границах существующей площади застройки. 

Максимальное количество этажей – 2 

Предельная высота – 20м Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – 0,7 в условиях реконструкции (Кз) – 0,8 

Максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка (Кпз) – 2 

в условиях реконструкции (Кпз) – 2,4 

Максимальный коэффициент обеспеченности объектов 

капитального строительства нормативными площадями, 

необходимыми для организации машино-мест, в отношении 



1 кв. м расчетной площади здания – 0,4 

Максимальный коэффициент озеленения земельного 

участка, подлежащего застройке по отношению к расчетной 

площади здания – 0,2 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

3.3 Бытовое 

обслуживание 

 

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для оказания населению или 

организациям бытовых услуг (мастерские мелкого 

ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, 

химчистки, похоронные бюро) 

Минимальный размер земельных участков - по СП 

42.13330.2016 (приложение Д). Максимальный размер 

земельных участков - не подлежит установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 5 м; от красной линии проездов – не менее 3 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 

реконструкция объектов капитального строительства в 

границах существующей площади застройки. 

Максимальное количество этажей – 3; Параметры 

застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – 0,7 в условиях реконструкции (Кз) – 0,8 

Максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка (Кпз) – 2 

в условиях реконструкции (Кпз) – 2,4 

Максимальный коэффициент обеспеченности объектов 

капитального строительства нормативными площадями, 

необходимыми для организации машино-мест, в отношении 

1 кв. м расчетной площади здания – 0,4 

Максимальный коэффициент озеленения земельного 

участка, подлежащего застройке по отношению к 

расчетной площади здания – 0,2 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

4.4 Магазины 

 

 

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для продажи товаров, торговая 

площадь которых составляет до 5000 кв. м 

Минимальный размер земельных участков: 

Для магазинов: до 250 кв.м торговой площади – 8 кв.м. на 1 

кв.м. торговой площади; свыше 250 до 650 кв.м. торговой 

площади – 8 – 6 кв.м. на 1 кв.м. торговой площади; 

Максимальный размер земельных участков – не подлежит 

установлению; 



Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 

реконструкция объектов капитального строительства в 

границах существующей площади застройки. 

Максимальное количество этажей – 3; Параметры 

застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – 0,7 в условиях реконструкции (Кз) – 0,8 

Максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка (Кпз) – 2 

в условиях реконструкции (Кпз) – 2,4 

Максимальный коэффициент обеспеченности объектов 

капитального строительства нормативными площадями, 

необходимыми для организации машино-мест, в отношении 

1 кв. м расчетной площади здания – 0,4 

Максимальный коэффициент озеленения земельного 

участка, подлежащего застройке по отношению к расчетной 

площади здания – 0,2 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

4.6 

 

 

Общественное 

питание 
Размещение объектов капитального строительства в 

целях устройства мест общественного питания 

(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) 

Минимальный размер земельных участков: При числе мест, 

га на 100 мест: 

до 50 мест – 0,25 га; 

свыше 50 до 150 мест – 0,15 га; 

Максимальный размер земельных участков – не подлежит 

установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 

реконструкция объектов капитального строительства в 

границах существующей площади застройки. 

Максимальное количество этажей – 3; Параметры 

застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – 0,7 в условиях реконструкции (Кз) – 0,8 

Максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка (Кпз) – 2 

в условиях реконструкции (Кпз) – 2,4 

Максимальный коэффициент обеспеченности объектов 

капитального строительства нормативными площадями, 

необходимыми для организации машино-мест, в отношении 

1 кв. м расчетной площади здания – 0,4 

Максимальный коэффициент озеленения земельного 

участка, подлежащего застройке по отношению к расчетной 

площади здания – 0,2 

Необходимо согласование архитектурно-



градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

4.7 Гостиничное 

обслуживание 

 

Размещение гостиниц, а также иных зданий, 

используемых с целью извлечения 

предпринимательской выгоды из предоставления 

жилого помещения для временного проживания в них 

Максимальный размер здания гостиницы: – не подлежит 

установлению; Минимальный размер земельных участков: 

– не подлежит установлению; Максимальный размер 

земельных участков – не подлежит установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается размещение 

объектов капитального строительства по красной линии 

улиц. 

Максимальное количество этажей – 3; 

Максимальный коэффициент застройки земельного 

участка, максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка, иные предельные параметры 

разрешенного строительства реконструкции объектов 

капитального строительства, необходимые для размещения 

объектов капитального строительства – устанавливаются 

документацией по планировке территории, разработанной и 

утвержденной в установленном порядке. 

- не допускается размещение новых объектов 

капитального строительства, а также их реконструкция, 

с изменением этажности, высотности и площади 

застройки, представляющих собой многоквартирные 

жилые дома, комплексы апартаментов, апарт-отели и 

гостиницы, включающие в себя номерной фонд по типу 

апартаменты, за исключением случаев размещения 

таких объектов в рамках реализации положений 

Федерального закона от 29.11.2014 № 377-ФЗ «О 

развитии Республики Крым и города федерального 

значения Севастополя и свободной экономической зоне 

на территориях Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя», постановления 

Совета министров Республики Крым от 07.10.2014 № 

368 «О некоторых вопросах реализации 

инвестиционных проектов на территории Республики 

Крым» или в случае размещения таких объектов при 

реализации решения о комплексном развитии 

территории или осуществления комплексного развития 

территории по инициативе правообладателей 

земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов недвижимости; 

- указанные требования не применяются, в случае если 

в отношении объекта капитального строительства 

выдано разрешение на строительство или 

обеспечивается 

реконструкция объектов незавершенного 

строительства. 



4.8.1 Развлекательн

ые 

мероприятия 

 

 

 

Размещение зданий и сооружений, предназначенных для 

организации развлекательных мероприятий, 

путешествий, для размещения дискотек и танцевальных 

площадок, ночных клубов, аквапарков, боулинга, 

аттракционов и т.п., игровых автоматов (кроме 

игрового оборудования, используемого для проведения 

азартных игр), игровых площадок. 

Минимальный размер земельного участка – не подлежит 

установлению. Максимальный размер земельного участка – 

не подлежит установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 

реконструкция объектов капитального строительства в 

границах существующей площади застройки. 

Максимальное количество этажей – 3; Параметры 

застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – 0,7 в условиях реконструкции (Кз) – 0,8 

Максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка (Кпз) – 2 

в условиях реконструкции (Кпз) – 2,4 

Максимальный коэффициент обеспеченности объектов 

капитального строительства нормативными площадями, 

необходимыми для организации машино-мест, в отношении 

1 кв. м расчетной площади здания – 0,4 

Максимальный коэффициент озеленения земельного 

участка, подлежащего застройке по отношению к расчетной 

площади здания – 0,2 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

4.9 Служебные 

гаражи 
Размещение постоянных или временных гаражей, 

стоянок для хранения служебного автотранспорта, 

используемого в целях осуществления видов 

деятельности, предусмотренных видами разрешенного 

использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и 

хранения транспортных средств общего пользования, в 

том числе в депо. 

Минимальный размер земельных участков - по СП 

42.13330.2016 (приложение И). Максимальный размер 

земельных участков - не подлежит установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 

реконструкция объектов капитального строительства в 

границах существующей площади застройки. 

Максимальное количество этажей – 3; Параметры 

застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению Максимальный 



коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению. 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

4.9.2 Стоянка 
транспортных 

средств 

Размещение стоянок (парковок) легковых автомобилей 

и других мототранспортных средств, в том числе 

мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и 

встроенно-пристроенных стоянок. 

Минимальный размер земельных участков - не подлежит 

установлению. Максимальный размер земельных участков - 

не подлежит установлению. Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению. Максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению. 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к 

архитектурно-градостроительному облику объекта 

капитального строительства Том 2 Градостроительных 

регламентов Правил землепользования и застройки. 

5.1. Спорт 

 
Размещение зданий и сооружений для занятия спортом. 

Содержание данного вида разрешенного использования 

включает в себя содержание видов разрешенного 

использования с кодами 5.1.1 

- 5.1.7. 

Минимальный размер земельных участков - по СП 

42.13330.2016 (приложение Д). Максимальный размер 

земельных участков - не подлежит установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 

реконструкция объектов капитального строительства в 

границах существующей площади застройки. 

Максимальное количество этажей – 4; Параметры 

застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – 0,7 в условиях реконструкции (Кз) – 0,8 

Максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка (Кпз) – 2 

в условиях реконструкции (Кпз) – 2,4 

Максимальный коэффициент обеспеченности объектов 

капитального строительства нормативными площадями, 

необходимыми для организации машино-мест, в отношении 

1 кв. м расчетной площади здания – 0,4 

Максимальный коэффициент озеленения земельного 

участка, подлежащего застройке по отношению к расчетной 



площади здания – 0,2 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

  

5.2. Природно- 

познавательны

й туризм 

 

Размещение баз и палаточных лагерей для проведения 

походов и экскурсий по ознакомлению с природой, 

пеших и конных прогулок, устройство троп и дорожек, 

размещение щитов с познавательными сведениями об 

окружающей природной среде; 

осуществление необходимых природоохранных и 

природовосстановительных мероприятий 

Минимальный размер земельных участков - не подлежит 

установлению; Максимальный размер земельного участка - 

не подлежит установлению; Предельное количество этажей 

– 1; 

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению Максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению. 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

5.2.1 Туристическое 

обслуживание 
Размещение пансионатов, туристических гостиниц, 

кемпингов, домов отдыха, не оказывающих услуги по 

лечению, а также иных зданий, используемых с целью 

извлечения предпринимательской выгоды из 

предоставления жилого помещения для временного 

проживания в них; размещение детских лагерей 

Максимальная вместимость здания туристического 

обслуживания: – не подлежит установлению; 

Минимальный размер земельных участков: — не подлежит 

установлению; 

Максимальный размер земельных участков: – не подлежит 

установлению; Максимальное количество этажей – 3; 

Минимальные отступы от красных линий и от границ 

земельного участка в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, максимальный 

коэффициент застройки земельного участка, максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка, 

иные предельные параметры разрешенного строительства 

реконструкции объектов капитального строительства, 

необходимые для размещения объектов капитального 

строительства – устанавливаются документацией по 

планировке территории, разработанной и утвержденной в 

установленном порядке. 



Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

- не допускается размещение новых объектов 

капитального строительства, а также их реконструкция, 

с изменением этажности, высотности и площади 

застройки, представляющих собой многоквартирные 

жилые дома, комплексы апартаментов, апарт-отели и 

гостиницы, включающие в себя номерной фонд по типу 

апартаменты, за исключением случаев размещения 

таких объектов в рамках реализации положений 

Федерального закона от 29.11.2014 № 377-ФЗ «О 

развитии Республики Крым и города федерального 

значения Севастополя и свободной экономической зоне 

на территориях Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя», постановления 

Совета министров Республики Крым от 07.10.2014 № 

368 «О некоторых вопросах реализации 

инвестиционных проектов на территории Республики 

Крым» или в случае размещения таких объектов при 

реализации решения о комплексном развитии 

территории или осуществления комплексного развития 

территории по инициативе правообладателей 

земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов недвижимости; 

- указанные требования не применяются, в случае 

если в отношении объекта капитального 

строительства выдано разрешение на строительство 

или обеспечивается реконструкция объектов 

незавершенного строительства. 

 

5.5 Поля для гольфа 

и конных 

прогулок 

Обустройство мест для игры в гольф или 

осуществления конных прогулок, в том числе 

осуществление необходимых земляных работ и 

размещения вспомогательных сооружений; размещение 

конноспортивных манежей, не предусматривающих 

устройство трибун 

Минимальный размер земельного участка – не подлежит 

установлению; Максимальный размер земельного участка – 

не подлежит установлению Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению Максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 



9.3 Историко-

культурная 

деятельность 

 

 

Сохранение и изучение объектов культурного наследия 

народов Российской Федерации (памятников истории и 

культуры), в том числе: объектов археологического 

наследия, достопримечательных мест, мест бытования 

исторических промыслов, производств и ремесел, 

недействующих военных и гражданских захоронений, 

объектов культурного наследия, хозяйственная 

деятельность, являющаяся историческим промыслом 

или ремеслом, а также хозяйственная деятельность, 

обеспечивающая познавательный туризм 

Минимальный размер земельного участка – не подлежит 

установлению; Максимальный размер земельного участка – 

не подлежит установлению Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению Максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

12.0 Земельные 

участки 

(территории) 

общего 

пользования 

Земельные участки общего пользования. Содержание 

данного вида разрешенного использования включает в 

себя содержание видов разрешенного использования с 

кодами 

12.0.1 - 12.0.2. 

Размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

Минимальный отступ от границ земельного участка – не 

подлежит установлению. Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению Максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению. 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

 

Условно-разрешенные виды использования 

Код вида 

разрешенного 

использования 

земельного 

участка 

Разрешенное 

использование 

земельных 

участков и 

виды объектов 

капитального 

строительства 

Предельные (минимальные и (или) максимальные 

размеры земельных участков и предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства) 

- - - 

 



Вспомогательные виды разрешенного использования 

Код вида 

разрешенного 

использования 

земельного 

участка 

Разрешенное 

использование 

земельных 

участков и 

виды объектов 

капитального 

строительства 

Предельные (минимальные и (или) максимальные 

размеры земельных участков и предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства) 

- - - 

 

Примечание: 

1. В границах зоны КРТ для земельных участков, которые были образованы до внесения 

территориальной зоны КРТ в ПЗЗ поселения и площадь которых изначально при образовании 

составляла менее 15 соток, не допускается изменение вида разрешённого использования. В 

границах зоны КРТ не допускается объединение между собой земельных участков, на момент 

образования которых, площадь составляла менее 0,15 Га. 

 

3. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 

расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности 

указанных объектов для населения. 

3.1 Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности инженерной 

инфраструктурой и максимально допустимого уровня доступности для населения. 

Наименование 

вида объекта 
Тип расчетного 

показателя 
Наименование расчетного показателя, 

единица измерения 
Значение расчетного 

показателя 
Объекты 

электропотребле

ния 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого 

уровня 

обеспеченности 

Объем 

электропотреблени

я, кВт·ч/год на 1 

чел. 

без стационарных 

электроплит 
без 

кондиционеров 
950 

с 

кондиционерам

и 

1250 

со стационарными 

электроплитами 

(100% охвата) 

без 

кондиционеров 
1350 

с 

кондиционерам

и 

1650 

Использование 

максимума 

электрической 

нагрузки, ч/год 

без стационарных 

электроплит 
без 

кондиционеров 
4100 

с 

кондиционерам

и 

4600 

со стационарными 

электроплитами 

(100% охвата) 

без 

кондиционеров 
4400 

с 

кондиционерам

и 

4900 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого 

уровня 

территориальной 

доступности 

Не нормируется 

Объекты 

газоснабжения 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого 

Объем 

газопотребления, 

м
3
/год на 1 чел. 

при наличии 

централизованног

о горячего 

водоснабжения 

120 



уровня 

обеспеченности 

при горячем 

водоснабжении от 

газовых 

водонагревателей 

300 

при отсутствии 

всяких видов 

горячего 

водоснабжения 

220 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого 

уровня 

территориальной 

доступности 

Не нормируется 

Объекты 

теплоснабжения 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого 

уровня 

обеспеченности 

Объем 

теплопотребления, 

Гкал/год на 1 чел. 

при наличии в 

квартире газовой 

плиты и 

централизованног

о горячего 

водоснабжения 

при 

газоснабжении 

природным газом 

0,97 

при наличии в 

квартире газовой 

плиты и газового 

водонагревателя 

(при отсутствии 

централизованног

о горячего 

водоснабжения) 

при 

газоснабжении 

природным газом 

2,4 

при наличии в 

квартире газовой 

плиты и 

отсутствии 

централизованног

о горячего 

водоснабжения и 

газового 

водонагревателя 

при 

газоснабжении 

природным газом 

1,43 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого 

уровня 

территориальной 

доступности 

Не нормируется 

Объекты 

водоснабжения 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого 

Объем 

водопотребления, 

л/сут. на 1 чел. 

застройка 

зданиями, 

оборудованными 

внутренним 

140-180 



уровня 

обеспеченности 

водопроводом и 

канализацией, с 

ванными и 

местными 

водонагревателям

и 

то же, с 

централизованны

м горячим 

водоснабжением 

165-180 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого 

уровня 

территориальной 

доступности 

Не нормируется 

Объекты 

водоотведения 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого 

уровня 

обеспеченности 

Объем 

водоотведения, 

л/сут. на 1 чел. 

застройка 

зданиями, 

оборудованными 

внутренним 

водопроводом и 

канализацией, с 

ванными и 

местными 

водонагревателям

и 

140-180 

то же, с 

централизованны

м горячим 

водоснабжением 

165-180 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого 

уровня 

территориальной 

доступности 

Не нормируется 

Примечания: 
1. Приведенные укрупненные показатели электропотребления предусматривают электропотребление 

жилыми и общественными зданиями, предприятиями коммунально-бытового обслуживания, наружным 

освещением, городским электротранспортом, системами водоснабжения, водоотведения и 

теплоснабжения. 

2. Удельное водопотребление включает расходы воды на хозяйственно-питьевые и бытовые нужды в 

общественных зданиях (по классификации, принятой в СП 44.13330.2011), за исключением расходов 

воды для домов отдыха, санитарно-туристских комплексов и детских оздоровительных лагерей, которые 

должны приниматься согласно СП 30.13330.2020 и технологическим данным 

3. При определении нормативов обеспеченности коммунальной инфраструктурой следует учитывать 

Программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым 

 

3.2. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

физической культуры и спорта регионального и местного значения и максимально допустимого 

уровня доступности для населения. 

Наименование вида 

объекта 

Тип расчетного 

показателя 

Наименование 

расчетного показателя, 

Значение расчетного 

показателя 



единица измерения 

Объекты физкультуры и 

спорта 

Расчетный показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Усредненный норматив 

единовременной 

пропускной способности 

объектов физкультуры и 

спорта, чел./1000 чел. 

2024 год 62 

2026 год 68 

2030 год 82 

2040 год 122 

Расчетный показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Не нормируется 

Примечания: 
1. При определении нормативов обеспеченности социальной инфраструктурой следует учитывать 

Программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования 

Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым 

 

3.3 Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

местного значения в иных областях в связи с решением вопросов местного значения и 

максимально допустимого уровня территориальной доступности для населения 
Наименование вида 

объекта 

Тип расчетного 

показателя 

Наименование 

расчетного показателя, 

единица измерения 

Предельные значения 

расчетного показателя 

Сельское поселение 

территория показатель 

Объекты 

общественного питания 

Расчетный показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество мест на 

1000 чел. 

зона Б 40 

Расчетный показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Пешеходная 

доступность, м 

в сельских 

населенных 

пунктах 

2000 

Стационарные 

торговые объекты 

Расчетный показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Площадь торгового 

объекта, кв. м на 10 

000 чел 

Бахчисарайский 

район 

274 

Расчетный показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Пешеходная 

доступность, м 

 

в сельских 

населенных 

пунктах 

2000 

Стационарные 

торговые объекты, в 

которых 

осуществляется 

продажа 

продовольственных 

товаров 

Расчетный показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Площадь торгового 

объекта, кв. м на 10 

000 чел 

Бахчисарайский 

район 

122 

Расчетный показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Пешеходная 

доступность, м 

в сельских 

населенных 

пунктах 

2000 

Предприятия бытового 

обслуживания 

Расчетный показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество рабочих 

мест на 1 тыс. чел. 

сельские 

населенные 

пункты 

7 

Расчетный показатель 

максимально 

допустимого уровня 

Пешеходная 

доступность, м 

в сельских 

населенных 

пунктах 

2000 



территориальной 

доступности 

Примечания: 

1. Минимальную обеспеченность объектами общественного питания и максимальную пешеходную 

доступность до данных объектов допускается уточнять в местных нормативах градостроительного 

проектирования в зависимости от местных условий. 

2. Потребность в площадях земельных участков для объектов местного значения в области 

торговли, общественного питания, бытового обслуживания, социального обслуживания 

принимается в соответствии с приложением Д к СП 42.13330.2016. 

3. При определении нормативов обеспеченности социальной инфраструктурой следует 

учитывать Программу комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым 

 

Статья 63 Иная зона объектов отдыха и туризма регионального значения за границами 

населённых пунктов, (ИН-1.1/КРТ) 

 

1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства: 

 

Код. Основные виды 

разрешённого использования 

Код. Условно разрешённые 

виды использования 
Код. Вспомогательные виды 

использования 

2.4 Передвижное жилье 

3.1 Коммунальное 

обслуживание 

3.3 Бытовое обслуживание 

4.4 Магазины 

4.6 Общественное питание 

4.7 Гостиничное обслуживание 

4.8.1 Развлекательные 

мероприятия 

4.9 Служебные гаражи 

4.9.2 Стоянка транспортных 

средств 

5.1. Спорт 

5.2 Природно-познавательный 

туризм 

5.2.1 Туристическое 

обслуживание 

5.5 Поля для гольфа и конных 

прогулок 

9.3 Историко-культурная 

деятельность 

12.0 Земельные участки 

(территории) общего 

пользования 

- - 

 

2. Предельные размеры земельных участков и параметры разрешённого 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства: 

 

Основные виды разрешенного использования 

 

Код вида 

разрешенного 

использования 

земельного 

Разрешенное 

использование 

земельных 

участков и 

Предельные (минимальные и (или) максимальные 

размеры земельных участков и предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства) 



участка виды 

объектов 

капитального 

строительства 

2.4 Передвижное 

жилье 

Размещение сооружений, пригодных к использованию в 

качестве жилья (палаточные городки, кемпинги, жилые 

вагончики, жилые прицепы) с возможностью 

подключения названных сооружений к инженерным 

сетям, находящимся на земельном участке или на 

земельных участках, имеющих инженерные 

сооружения, предназначенных для общего пользования 

Минимальный размер земельных участков - не подлежит 

установлению; Максимальный размер земельного участка - 

не подлежит установлению; 

Параметры застройки: 
Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению Максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению 

 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

3.1 Коммунальное 

обслуживание 
Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения 

физических и юридических лиц коммунальными 

услугами. Содержание данного вида разрешенного 

использования включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2. 

 

Минимальные размеры земельных участков на объекты: 

Для котельных – 0.7 га; Станции водоподготовки – 1га; 

Для насосных станций – 50 кв.м; 

Для телефонных станций – не подлежит установлению; 

Для гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и 

аварийной техники – 300 кв.м; Для автостоянок не 

подлежит установлению; 

Для зданий или помещений, предназначенных для приема 

физических и юридических лиц в связи с предоставлением 

им коммунальных услуг– 400 кв.м; 

Для трансформаторных подстанций - не подлежит 

установлению; Для тепловых пунктов – не подлежит 

установлению; 

Для газораспределительных пунктов – 6 кв.м; 

Максимальные размеры земельных участков на 

вышеуказанные объекты - не подлежит установлению либо 

в соответствии с МНГП; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 5 м; от красной линии проездов – не менее 3 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 

реконструкция объектов капитального строительства в 



границах существующей площади застройки. 

Максимальное количество этажей – 2 

Предельная высота – 20м  

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – 0,7 в условиях реконструкции (Кз) – 0,8 

Максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка (Кпз) – 2 

в условиях реконструкции (Кпз) – 2,4 

Максимальный коэффициент обеспеченности объектов 

капитального строительства нормативными площадями, 

необходимыми для организации машино-мест, в отношении 

1 кв. м расчетной площади здания – 0,4 

Максимальный коэффициент озеленения земельного 

участка, подлежащего застройке по отношению к расчетной 

площади здания – 0,2 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

3.3 Бытовое 

обслуживание 

 

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для оказания населению или 

организациям бытовых услуг (мастерские мелкого 

ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, 

химчистки, похоронные бюро) 

Минимальный размер земельных участков - по СП 

42.13330.2016 (приложение Д). Максимальный размер 

земельных участков - не подлежит установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 5 м; от красной линии проездов – не менее 3 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 

реконструкция объектов капитального строительства в 

границах существующей площади застройки. 

Максимальное количество этажей – 3;  

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – 0,7 в условиях реконструкции (Кз) – 0,8 

Максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка (Кпз) – 2 

в условиях реконструкции (Кпз) – 2,4 

Максимальный коэффициент обеспеченности объектов 

капитального строительства нормативными площадями, 

необходимыми для организации машино-мест, в отношении 

1 кв. м расчетной площади здания – 0,4 

Максимальный коэффициент озеленения земельного 

участка, подлежащего застройке по отношению к расчетной 

площади здания – 0,2 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 



объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

4.4 Магазины 

 

 

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для продажи товаров, торговая 

площадь которых составляет до 5000 кв. м 

Минимальный размер земельных участков: 

Для магазинов: до 250 кв.м торговой площади – 8 кв.м. на 1 

кв.м. торговой площади; свыше 250 до 650 кв.м. торговой 

площади – 8 – 6 кв.м. на 1 кв.м. торговой площади; 

Максимальный размер земельных участков – не подлежит 

установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 

реконструкция объектов капитального строительства в 

границах существующей площади застройки. 

Максимальное количество этажей – 3;  

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – 0,7 в условиях реконструкции (Кз) – 0,8 

Максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка (Кпз) – 2 

в условиях реконструкции (Кпз) – 2,4 

Максимальный коэффициент обеспеченности объектов 

капитального строительства нормативными площадями, 

необходимыми для организации машино-мест, в отношении 

1 кв. м расчетной площади здания – 0,4 

Максимальный коэффициент озеленения земельного 

участка, подлежащего застройке по отношению к расчетной 

площади здания – 0,2 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

4.6 

 

 

Общественное 

питание 
Размещение объектов капитального строительства в 

целях устройства мест общественного питания 

(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) 

Минимальный размер земельных участков: При числе мест, 

га на 100 мест: 

до 50 мест – 0,25 га; 

свыше 50 до 150 мест – 0,15 га; 

Максимальный размер земельных участков – не подлежит 

установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 

реконструкция объектов капитального строительства в 

границах существующей площади застройки. 



Максимальное количество этажей – 3;  

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – 0,7 в условиях реконструкции (Кз) – 0,8 

Максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка (Кпз) – 2 

в условиях реконструкции (Кпз) – 2,4 

Максимальный коэффициент обеспеченности объектов 

капитального строительства нормативными площадями, 

необходимыми для организации машино-мест, в отношении 

1 кв. м расчетной площади здания – 0,4 

Максимальный коэффициент озеленения земельного 

участка, подлежащего застройке по отношению к расчетной 

площади здания – 0,2 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

4.7 Гостиничное 

обслуживание 

 

Размещение гостиниц, а также иных зданий, 

используемых с целью извлечения 

предпринимательской выгоды из предоставления 

жилого помещения для временного проживания в них 

Максимальный размер здания гостиницы: – не подлежит 

установлению; Минимальный размер земельных участков: 

– не подлежит установлению; Максимальный размер 

земельных участков – не подлежит установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается размещение 

объектов капитального строительства по красной линии 

улиц. 

Максимальное количество этажей – 3; 

Максимальный коэффициент застройки земельного 

участка, максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка, иные предельные параметры 

разрешенного строительства реконструкции объектов 

капитального строительства, необходимые для размещения 

объектов капитального строительства – устанавливаются 

документацией по планировке территории, разработанной и 

утвержденной в установленном порядке. 

- не допускается размещение новых объектов 

капитального строительства, а также их реконструкция, 

с изменением этажности, высотности и площади 

застройки, представляющих собой многоквартирные 

жилые дома, комплексы апартаментов, апарт-отели и 

гостиницы, включающие в себя номерной фонд по типу 

апартаменты, за исключением случаев размещения 

таких объектов в рамках реализации положений 

Федерального закона от 29.11.2014 № 377-ФЗ «О 

развитии Республики Крым и города федерального 

значения Севастополя и свободной экономической зоне 

на территориях Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя», постановления 



Совета министров Республики Крым от 07.10.2014 № 

368 «О некоторых вопросах реализации 

инвестиционных проектов на территории Республики 

Крым» или в случае размещения таких объектов при 

реализации решения о комплексном развитии 

территории или осуществления комплексного развития 

территории по инициативе правообладателей 

земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов недвижимости; 

- указанные требования не применяются, в случае если 

в отношении объекта капитального строительства 

выдано разрешение на строительство или 

обеспечивается реконструкция объектов 

незавершенного строительства. 

4.8.1 Развлекательн

ые 

мероприятия 

 

 

 

Размещение зданий и сооружений, предназначенных для 

организации развлекательных мероприятий, 

путешествий, для размещения дискотек и танцевальных 

площадок, ночных клубов, аквапарков, боулинга, 

аттракционов и т.п., игровых автоматов (кроме 

игрового оборудования, используемого для проведения 

азартных игр), игровых площадок. 

Минимальный размер земельного участка – не подлежит 

установлению. Максимальный размер земельного участка – 

не подлежит установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 

реконструкция объектов капитального строительства в 

границах существующей площади застройки. 

Максимальное количество этажей – 3;  

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – 0,7 в условиях реконструкции (Кз) – 0,8 

Максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка (Кпз) – 2 

в условиях реконструкции (Кпз) – 2,4 

Максимальный коэффициент обеспеченности объектов 

капитального строительства нормативными площадями, 

необходимыми для организации машино-мест, в отношении 

1 кв. м расчетной площади здания – 0,4 

Максимальный коэффициент озеленения земельного 

участка, подлежащего застройке по отношению к расчетной 

площади здания – 0,2 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

4.9 Служебные 

гаражи 
Размещение постоянных или временных гаражей, 

стоянок для хранения служебного автотранспорта, 

используемого в целях осуществления видов 

деятельности, предусмотренных видами разрешенного 

использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и 

хранения транспортных средств общего пользования, в 



том числе в депо. 

Минимальный размер земельных участков - по СП 

42.13330.2016 (приложение И). Максимальный размер 

земельных участков - не подлежит установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 

реконструкция объектов капитального строительства в 

границах существующей площади застройки. 

Максимальное количество этажей – 3;  

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению Максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению. 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

4.9.2 Стоянка 

транспортных 
средств 

Размещение стоянок (парковок) легковых автомобилей 

и других мототранспортных средств, в том числе 

мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и 

встроенно-пристроенных стоянок. 

Минимальный размер земельных участков - не подлежит 

установлению. Максимальный размер земельных участков - 

не подлежит установлению.  

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению. Максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению. 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к 

архитектурно-градостроительному облику объекта 

капитального строительства Том 2 Градостроительных 

регламентов Правил землепользования и застройки. 

5.1. Спорт 

 
Размещение зданий и сооружений для занятия спортом. 

Содержание данного вида разрешенного использования 

включает в себя содержание видов разрешенного 

использования с кодами 5.1.1 

- 5.1.7. 

Минимальный размер земельных участков - по СП 

42.13330.2016 (приложение Д). Максимальный размер 

земельных участков - не подлежит установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, 

строений, сооружений при осуществлении строительства – 

не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. В 

условиях сложившейся застройки допускается 



реконструкция объектов капитального строительства в 

границах существующей площади застройки. 

Максимальное количество этажей – 4; Параметры 

застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – 0,7 в условиях реконструкции (Кз) – 0,8 

Максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка (Кпз) – 2 

в условиях реконструкции (Кпз) – 2,4 

Максимальный коэффициент обеспеченности объектов 

капитального строительства нормативными площадями, 

необходимыми для организации машино-мест, в отношении 

1 кв. м расчетной площади здания – 0,4 

Максимальный коэффициент озеленения земельного 

участка, подлежащего застройке по отношению к расчетной 

площади здания – 0,2 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

  

5.2. Природно- 

познавательны

й туризм 

 

Размещение баз и палаточных лагерей для проведения 

походов и экскурсий по ознакомлению с природой, 

пеших и конных прогулок, устройство троп и дорожек, 

размещение щитов с познавательными сведениями об 

окружающей природной среде; 

осуществление необходимых природоохранных и 

природовосстановительных мероприятий 

Минимальный размер земельных участков - не подлежит 

установлению; Максимальный размер земельного участка - 

не подлежит установлению; Предельное количество этажей 

– 1; 

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению Максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению. 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

5.2.1 Туристическое 

обслуживание 
Размещение пансионатов, туристических гостиниц, 

кемпингов, домов отдыха, не оказывающих услуги по 

лечению, а также иных зданий, используемых с целью 

извлечения предпринимательской выгоды из 

предоставления жилого помещения для временного 

проживания в них; размещение детских лагерей 

Максимальная вместимость здания туристического 

обслуживания: – не подлежит установлению; 



Минимальный размер земельных участков: — не подлежит 

установлению; 

Максимальный размер земельных участков: – не подлежит 

установлению; Максимальное количество этажей – 3; 

Минимальные отступы от красных линий и от границ 

земельного участка в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, максимальный 

коэффициент застройки земельного участка, максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка, 

иные предельные параметры разрешенного строительства 

реконструкции объектов капитального строительства, 

необходимые для размещения объектов капитального 

строительства – устанавливаются документацией по 

планировке территории, разработанной и утвержденной в 

установленном порядке. 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

- не допускается размещение новых объектов 

капитального строительства, а также их реконструкция, 

с изменением этажности, высотности и площади 

застройки, представляющих собой многоквартирные 

жилые дома, комплексы апартаментов, апарт-отели и 

гостиницы, включающие в себя номерной фонд по типу 

апартаменты, за исключением случаев размещения 

таких объектов в рамках реализации положений 

Федерального закона от 29.11.2014 № 377-ФЗ «О 

развитии Республики Крым и города федерального 

значения Севастополя и свободной экономической зоне 

на территориях Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя», постановления 

Совета министров Республики Крым от 07.10.2014 № 

368 «О некоторых вопросах реализации 

инвестиционных проектов на территории Республики 

Крым» или в случае размещения таких объектов при 

реализации решения о комплексном развитии 

территории или осуществления комплексного развития 

территории по инициативе правообладателей 

земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов недвижимости; 

- указанные требования не применяются, в случае 

если в отношении объекта капитального 

строительства выдано разрешение на строительство 

или обеспечивается реконструкция объектов 

незавершенного строительства. 

 

5.5 Поля для гольфа 

и конных 

прогулок 

Обустройство мест для игры в гольф или 

осуществления конных прогулок, в том числе 

осуществление необходимых земляных работ и 

размещения вспомогательных сооружений; размещение 

конноспортивных манежей, не предусматривающих 

устройство трибун 

Минимальный размер земельного участка – не подлежит 



установлению; Максимальный размер земельного участка – 

не подлежит установлению Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению Максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

9.3 Историко-

культурная 

деятельность 

 

 

Сохранение и изучение объектов культурного наследия 

народов Российской Федерации (памятников истории и 

культуры), в том числе: объектов археологического 

наследия, достопримечательных мест, мест бытования 

исторических промыслов, производств и ремесел, 

недействующих военных и гражданских захоронений, 

объектов культурного наследия, хозяйственная 

деятельность, являющаяся историческим промыслом 

или ремеслом, а также хозяйственная деятельность, 

обеспечивающая познавательный туризм 

Минимальный размер земельного участка – не подлежит 

установлению; Максимальный размер земельного участка – 

не подлежит установлению  

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению Максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 

со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

12.0 Земельные 

участки 

(территории) 

общего 

пользования 

Земельные участки общего пользования. Содержание 

данного вида разрешенного использования включает в 

себя содержание видов разрешенного использования с 

кодами 

12.0.1 - 12.0.2. 

Размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

Минимальный отступ от границ земельного участка – не 

подлежит установлению.  

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка 

(Кз) – не подлежит установлению Максимальный 

коэффициент плотности застройки земельного участка 

(Кпз) – не подлежит установлению. 

Необходимо согласование архитектурно-

градостроительного облика строящихся и (или) 

реконструируемых объектов капитального 

строительства согласно Требованиями в соответствии 



со статьей 61 Градостроительные регламенты в части 

требований к архитектурно-градостроительному облику 

объекта капитального строительства Том 2 

Градостроительных регламентов Правил 

землепользования и застройки. 

 

Вспомогательные виды разрешенного использования 

Код вида 

разрешенного 

использования 

земельного 

участка 

Разрешенное 

использование 

земельных 

участков и 

виды объектов 

капитального 

строительства 

Предельные (минимальные и (или) максимальные 

размеры земельных участков и предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства) 

- - - 

 

Примечание: 

1. В границах зоны КРТ для земельных участков, которые были образованы до внесения 

территориальной зоны КРТ в ПЗЗ поселения и площадь которых изначально при образовании 

составляла менее 15 соток, не допускается изменение вида разрешённого использования. В 

границах зоны КРТ не допускается объединение между собой земельных участков, на момент 

образования которых, площадь составляла менее 0,15 Га. 

 

3. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 

расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности 

указанных объектов для населения. 

3.1 Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности инженерной 

инфраструктурой и максимально допустимого уровня доступности для населения. 

Наименование 

вида объекта 
Тип расчетного 

показателя 
Наименование расчетного показателя, 

единица измерения 
Значение расчетного 

показателя 
Объекты 

электропотребле

ния 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого 

уровня 

обеспеченности 

Объем 

электропотреблени

я, кВт·ч/год на 1 

чел. 

без стационарных 

электроплит 
без 

кондиционеров 
950 

с 

кондиционерам

и 

1250 

со стационарными 

электроплитами 

(100% охвата) 

без 

кондиционеров 
1350 

с 

кондиционерам

и 

1650 

Использование 

максимума 

электрической 

нагрузки, ч/год 

без стационарных 

электроплит 
без 

кондиционеров 
4100 

с 

кондиционерам

и 

4600 

со стационарными 

электроплитами 

(100% охвата) 

без 

кондиционеров 
4400 

с 

кондиционерам

и 

4900 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого 

Не нормируется 



уровня 

территориальной 

доступности 

Объекты 

газоснабжения 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого 

уровня 

обеспеченности 

Объем 

газопотребления, 

м
3
/год на 1 чел. 

при наличии 

централизованног

о горячего 

водоснабжения 

120 

при горячем 

водоснабжении от 

газовых 

водонагревателей 

300 

при отсутствии 

всяких видов 

горячего 

водоснабжения 

220 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого 

уровня 

территориальной 

доступности 

Не нормируется 

Объекты 

теплоснабжения 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого 

уровня 

обеспеченности 

Объем 

теплопотребления, 

Гкал/год на 1 чел. 

при наличии в 

квартире газовой 

плиты и 

централизованног

о горячего 

водоснабжения 

при 

газоснабжении 

природным газом 

0,97 

при наличии в 

квартире газовой 

плиты и газового 

водонагревателя 

(при отсутствии 

централизованног

о горячего 

водоснабжения) 

при 

газоснабжении 

природным газом 

2,4 

при наличии в 

квартире газовой 

плиты и 

отсутствии 

централизованног

о горячего 

водоснабжения и 

газового 

водонагревателя 

при 

газоснабжении 

природным газом 

1,43 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого 

Не нормируется 



уровня 

территориальной 

доступности 

Объекты 

водоснабжения 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого 

уровня 

обеспеченности 

Объем 

водопотребления, 

л/сут. на 1 чел. 

застройка 

зданиями, 

оборудованными 

внутренним 

водопроводом и 

канализацией, с 

ванными и 

местными 

водонагревателям

и 

140-180 

то же, с 

централизованны

м горячим 

водоснабжением 

165-180 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого 

уровня 

территориальной 

доступности 

Не нормируется 

Объекты 

водоотведения 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого 

уровня 

обеспеченности 

Объем 

водоотведения, 

л/сут. на 1 чел. 

застройка 

зданиями, 

оборудованными 

внутренним 

водопроводом и 

канализацией, с 

ванными и 

местными 

водонагревателям

и 

140-180 

то же, с 

централизованны

м горячим 

водоснабжением 

165-180 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого 

уровня 

территориальной 

доступности 

Не нормируется 

Примечания: 

1. Приведенные укрупненные показатели электропотребления предусматривают электропотребление 

жилыми и общественными зданиями, предприятиями коммунально-бытового обслуживания, наружным 

освещением, городским электротранспортом, системами водоснабжения, водоотведения и 

теплоснабжения. 

2. Удельное водопотребление включает расходы воды на хозяйственно-питьевые и бытовые нужды в 

общественных зданиях (по классификации, принятой в СП 44.13330.2011), за исключением расходов воды 

для домов отдыха, санитарно-туристских комплексов и детских оздоровительных лагерей, которые 

должны приниматься согласно СП 30.13330.2020 и технологическим данным 

3. При определении нормативов обеспеченности коммунальной инфраструктурой следует учитывать 

Программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым 



 

3.2. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

физической культуры и спорта регионального и местного значения и максимально допустимого 

уровня доступности для населения. 

Наименование вида 

объекта 

Тип расчетного 

показателя 

Наименование 

расчетного показателя, 

единица измерения 

Значение расчетного 

показателя 

Объекты физкультуры и 

спорта 

Расчетный показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Усредненный норматив 

единовременной 

пропускной способности 

объектов физкультуры и 

спорта, чел./1000 чел. 

2024 год 62 

2026 год 68 

2030 год 82 

2040 год 122 

Расчетный показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Не нормируется 

Примечания: 

1. При определении нормативов обеспеченности социальной инфраструктурой следует учитывать 

Программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования 

Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым 

 

3.3 Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

местного значения в иных областях в связи с решением вопросов местного значения и 

максимально допустимого уровня территориальной доступности для населения 
Наименование вида 

объекта 

Тип расчетного 

показателя 

Наименование 

расчетного показателя, 

единица измерения 

Предельные значения 

расчетного показателя 

Сельское поселение 

территория показатель 

Объекты 

общественного питания 

Расчетный показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество мест на 

1000 чел. 

зона Б 40 

Расчетный показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Пешеходная 

доступность, м 

в сельских 

населенных 

пунктах 

2000 

Стационарные 

торговые объекты 

Расчетный показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Площадь торгового 

объекта, кв. м на 10 

000 чел 

Бахчисарайский 

район 

274 

Расчетный показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Пешеходная 

доступность, м 

 

в сельских 

населенных 

пунктах 

2000 

Стационарные 

торговые объекты, в 

которых 

осуществляется 

продажа 

продовольственных 

товаров 

Расчетный показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Площадь торгового 

объекта, кв. м на 10 

000 чел 

Бахчисарайский 

район 

122 

Расчетный показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Пешеходная 

доступность, м 

в сельских 

населенных 

пунктах 

2000 



Предприятия бытового 

обслуживания 

Расчетный показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество рабочих 

мест на 1 тыс. чел. 

сельские 

населенные 

пункты 

7 

Расчетный показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Пешеходная 

доступность, м 

в сельских 

населенных 

пунктах 

2000 

Примечания: 

1. Минимальную обеспеченность объектами общественного питания и максимальную пешеходную 

доступность до данных объектов допускается уточнять в местных нормативах градостроительного 

проектирования в зависимости от местных условий. 

2. Потребность в площадях земельных участков для объектов местного значения в области торговли, 

общественного питания, бытового обслуживания, социального обслуживания принимается в соответствии 

с приложением Д к СП 42.13330.2016. 

3.При определении нормативов обеспеченности социальной инфраструктурой следует учитывать 

Программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования 

Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Решению Бахчисарайского районного совета 

Республики Крым 12 сессии 3 созыва 

от 19.05.2025г. № 183 

 

 

Фрагмент карты градостроительного зонирования правил землепользования и  

застройки Верхореченского поселения 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Решению Бахчисарайского районного совета 

Республики Крым  12 сессии 3 созыва 

от 19.05.2025г. № 183 

 

 

 

Фрагмент карты границ территорий, предусматривающих требования к архитектурно-

градостроительному облику объектов капитального строительства правил 

землепользования и застройки Верхореченского поселения 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


